
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 18  MAGGIO  2010   N.  64 
 

 

OGGETTO:  INTERVENTO PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE AL CASTELLO ARAGONESE. 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 

 

 
 
L’anno duemiladieci il giorno diciotto del mese di  maggio   alle ore 17,45 nella sede municipale 

in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

       1      Sig.  MARIO  PAOLUCCI 

       2      Sig.  GIUSEPPE GRANATA 

       3     Sig.  ROCCO  RANALLI 

        4   Sig.  LEO  CASTIGLIONE 

        5     Sig.  LUCIO  CIERI 

        6     Sig.  VALTER  POLIDORO 

 

     

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA.  

       

      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

- Che con verbale del 26-03-2009 la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 

Paesaggistici per l’Abruzzo ha riconsegnato al Comune di Ortona il “ Castello 



Aragonese” a seguito della ultimazione dei lavori di consolidamento, restauro e 

valorizzazione del monumento; 

 

- Che le opere di restauro e sistemazione eseguite a cura e spese della Soprintendenza 

non consentono alle persone disabili di accedere al fossato ed al piano terrazzato 

superiore, essendo presenti varie barriere architettoniche; 

 

- Che per facilitare l’accesso alla struttura da parte di persone disabili necessita 

attuare un interventi di abbattimento di barriere architettoniche in conformità alla 

normativa di riferimento, compatibilmente con le caratteristiche della struttura 

storico- monumentale; 

 

RAVVISATA la necessità di eseguire un intervento per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche presso il Castello Aragonese onde facilitare l’accesso e la 

fruibilità del monumento alle persone disabili; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 15-12-2009, con la 

quale è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2010-2012; 

 

VISTO l’elenco annuale 2010 delle opere pubbliche che prevede la realizzazione 

di “ Interventi straordinari per l’abbattimento di barriere architettoniche” e la 

redazione del progetto PEBA (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche agli 

edifici Pubblici); 

 

VISTO il progetto preliminare redatto dal III° Settore Arch. Antonio Giordano il 

12-05-2010, per l’abbattimento delle barriere architettoniche al Castello Aragonese, 

comportante una spesa complessiva di € 40.000,00 come risulta dal seguente 

quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA GENERALE 

 
A – Impianto servo scala fossato ……………………..a corpo €      16.400,00 

B – Impianto servo scala interno castello …………….a corpo €      18.600,00 

C – Pedana in legno camminamento interno …………             €        1.000,00 

                   Totale Lavori………. a corpo €      36.000,00 

                       Oneri sicurezza                   €        1.080,00 

         Sommano lavori e sic.            €       37.080,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 
D – Per IVA 4% ………………………………………………€         1.483,20 

E – Incentivo ex art. 92 ……………………………………….€            720,00 

F – Imprevisti e oneri vari …………………………………… €            716,80  

    Somme a disposizione …………€         2.920,00 

 

    TOTALE GENERALE ……..€        40.000,00 
  

CONSIDERATO che l’intervento progettato comprende l’installazione di idonei 

servoscala per l’accesso al fossato ed al piano superiore terrazzato del Castello Aragonese; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTO il D.P.R. n. 554/1999; 

VISTO il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Dirigente 3° Settore ai sensi 

dell’art. 49 T.U.E.L. approvato con D. Lgs.vo n° 267/2000, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera; 



CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa a cui 

si provvederà in sede di approvazione del progetto esecutivo; 

  

A voti unanimi, 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare il progetto preliminare dell’intervento di abbattimento delle barriere 

architettoniche al Castello Aragonese, redatto dal III° Settore Arch. Antonio 

Giordano il 12-05-2010, per una spesa complessiva di € 40.000,00 ed avente il 

seguente quadro economico: 
 

                A – Impianto servo scala fossato ……………………..a corpo €    16.400,00 

             B – Impianto servo scala interno castello …………….a corpo €    18.600,00 

             C – Pedana in legno camminamento interno …………             €      1.000,00 

                                Totale Lavori………. a corpo €    36.000,00 

                                    Oneri sicurezza                       €      1.080,00 

                      Sommano lavori e sic.            €    37.080,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE 
 D – Per IVA 4% ………………………………………………€        1.483,20 

 E – Incentivo ex art. 92 ……………………………………….€           720,00 

 F – Imprevisti e oneri vari …………………………………… €          716,80  

     Somme a disposizione …………€       2.920,00 

 

     TOTALE GENERALE ……..€      40.000,00 
 

 

2. Provvedere con successiva delibera all’approvazione del progetto definitivo ai sensi 

del D.Lgs.vo n. 163/2006. 

 

3. Dare atto che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, a cui si 

provvederà in sede di approvazione del progetto definitivo. 

 

4. Dare atto che l’intervento è compreso nella programmazione delle opere pubbliche, 

annualità 2010. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 


